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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce „Systém sledování a řízení transportu dodávek dílů pro

automobilový průmysl“ je analyzovat současný stav technologií v problematice sledování

a řízení nákladních vozidel v oblasti automobilového průmyslu. Pomocí dotazníkového šetření

je vyhodnocen současný proces odbavení nákladních vozidel při příjezdu do závodu

ŠKODA AUTO a.s. v Mladé Boleslavi a na základě těchto analýz je navrhnuto použití

vhodného systému pro sledování a řízení transportu dodávek dílů včetně digitalizace

dokumentů potřebných pro odbavení nákladních vozidel.

ABSTRACT

The subject of this bachelor's thesis "Material transportation monitoring and controlling system

in automotive industry" is to analyse the current state of technology in the field of monitoring

and control of trucks in the automotive industry. Using questionnaire is evaluated the current

process of handling trucks on arrival at the company ŠKODA AUTO a.s.

in Mladá Boleslav and based on these analyses is proposed the use of a suitable system for

monitoring and controlling the transport of parts deliveries for the company including the

digitization of documents required for the handling of lorries.
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1 Úvod

V Mladé Boleslavi sídlí společnost ŠKODA AUTO a.s. (dále jen společnost), která je největší

automobilkou v České republice a své působení nadále celosvětově rozšiřuje. Po celé České

republice i v zahraniční se nachází dodavatelské výrobní prostory pro automobilový průmysl,

ze kterých je nutné jednotlivé součásti potřebné k montáži vozů do areálu společnosti v Mladé

Boleslavi dovážet.

V době střídání pracovních směn ve společnosti se v Mladé Boleslavi a širokém okolí

významně zvyšuje hustota dopravy. To má za následek zpoždění nákladních vozidel mířících

do společnosti s potřebným materiálem a dochází tak ke značným prostojům v procesu

odbavení těchto vozidel. Navíc často dochází ke shlukování většího počtu nákladních vozidel

v lokalitě 13. brány, které vzniká především neznalostí časů příjezdu nákladních vozidel. Mimo

výše uvedené mohou také vznikat společnosti finanční ztráty z důvodu vyplácení stojného za

opožděné odbavení vozidla.

Do mladoboleslavského závodu přijede každý den v průměru přes 2000 nákladních vozidel.

Z tohoto počtu musí v současné době přibližně 20 % řidičů těchto vozidel projít odbavením u

přepážky, kde každý musí předložit ke kontrole veškerou dokumentaci o přepravě. Odbavení

nákladních vozidel probíhá na 13. bráně mladoboleslavského závodu, kde se nachází

centrální příjem nákladních vozidel. Po absolvování celého procesu spojeného s odbavením

a po úspěšné kontrole následuje jízda vozidla k cílovému místu určení uvnitř areálu

společnosti.

Z výše uvedených důvodů je vhodné nalézt efektivní řešení, které by umožnilo mít znalost

aktuální polohy jednotlivých nákladních vozidel mířících do areálu společnosti, a tím tak

umožnilo centrálnímu příjmu operativně řešit nastalou situaci. Proces odbavení nákladních

vozidel by pak byl plynulejší a díky tomu by došlo k úspoře jak finanční, tak personální.

Vedlejším efektem by pak navíc byla zlepšená dopravní situace v lokalitě 13. brány a snížení

objemu exhalací vypouštěných z těchto vozidel.

Cílem této závěrečné práce, kterou jsem zpracovával v době své stáže ve společnosti, byla

analýza současných technologií využitelných ke sledování nákladních vozidel a výběr

vhodného řešení pro využití v automobilovém průmyslu. V této bakalářské práci jsem se

primárně zajímal o využití ve výše uvedené společnosti. Dále byly analyzovány možnosti

využití systému pro elektronické podávání dokumentů k přepravě tak, aby došlo ke zrychlení

celého procesu odbavení na nákladové bráně. Pro zdařilou implementaci zamýšleného

systému bylo potřeba zjistit zájem spedičních firem o tento systém. Míru tohoto zájmu jsem

zkoumal pomocí dotazníkového šetření, které jsem prováděl jak na odstavném parkovišti pro
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nákladní vozidla v těsné blízkosti nákladové brány č. 13, tak přímo na pracovišti centrálního

příjmu nákladních vozidel tamtéž.

V první části závěrečné práce jsem z literárních zdrojů shrnul aktuální informace o logistice

a logistických technologiích využívaných v automobilovém průmyslu. V další části práce jsem

věnoval existujícím systémům pro sledování nákladních vozidel. V následující části jsem se již

detailně zaměřil na společnost ŠKODA AUTO a.s. V krátkosti jsem popsal historii společnosti

včetně její integrace do koncernu Volkswagen Group, která má dodnes za následek neustálé

rozšiřování výrobních kapacit a tím i výrobního areálu. Dále jsem se již věnoval oblasti logistiky

ve společnosti.

Ke zpracování tohoto tématu mě vedl dlouhodobý zájem o problematiku sledování vozidel na

silniční síti v reálném čase a dále o operativní řízení těchto vozidel. Dalším důvodem pro

sepsání závěrečné práce byla potřeba společnosti zajistit zefektivnění a zjednodušení procesu

odbavení přijíždějících nákladních vozidel do areálu společnosti v Mladé Boleslavi.

V praktické části závěrečné práce jsem se nejprve seznámil se současným procesem

odbavení nákladních vozidel ve společnosti a se systémy, které se při jejich odbavení

využívají. Díky pravidelným konzultacím s pracovníky centrálního příjmu nákladních vozidel

jsem získal informace o aktuálně využívaných řešeních jejich sledování a získané informace

jsem analyzoval. Se zaměstnanci z oblasti logistiky jsem dále řešil uspořádání jízdních pruhů

na příjezdu ke 13. bráně a navrhoval řešení dopravního značení u nového třetího vjezdového

pruhu.

Veškeré interní informace společnosti potřebné pro zpracování této závěrečné práce jsou

anonymizovány.
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2 Logistika

Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací

všech činností, jejichž řetězce jsou nezbytné k pružnému a hospodárnému dosažení daného

(synergického) efektu (Pernica, 1994).

Ve své podstatě se logistika zaměřuje na to, aby bylo správné zboží ve správném množství

dodáno na správně místo ve správném čase a za správnou cenu (Oudová, 2016).

Počátky logistiky jsou spojovány především s vojenstvím. V 9. století přišel byzantský císař

Leontos VI. s následující definicí logistiky: „Mužstvo zaplatit, příslušně vyzbrojit a vybavit

ochranou i municí, včas a důsledně se postarat o jeho potřeby a každou akci v polním tažení

příslušně připravit, tzn. vypočítat prostor a čas, správně ohodnotit terén z hlediska pohybu

vojska i možnosti protivníkova odporu a tyto funkce zvládnout z hlediska pohybu vojsk

i v případě nutnosti jejich rozdělení“. Kdy tato definice se v mnoha případech považuje za první

historicky zaznamenanou definici logistiky (Oudová, 2016).

Roku 1837 vydal švýcarský generál Antoine-Henri Jomini knihu Náčrt vojenského umění. Tuto

knihu následně využívalo americké námořnictvo jako učebnici logistiky. V knize byly mimo jiné

popsány přesuny vojsk, pochodové směry a v neposlední řadě také ubytování pro vojsko

(Oudová, 2016).

Na počátku 20. století pronikl pojem logistika i do hospodářského sektoru. V období první

i druhé světové války bylo na denním pořádku nutné realizovat dlouhé a složité přesuny zboží

s cílem zásobování vojsk na bitevních polích (Oudová, 2016).

Následně po druhé světové válce, s rozvojem výpočetní techniky se k původnímu pojmu

logistiky přidaly metody plánovací matematiky označované jako operační výzkum.

V následujících desetiletích se tyto poznatky dostaly také do civilní sféry a jsou využívány

v logistických operacích dodnes (Oudová, 2016).
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2.1 Logistický řetězec

Za pojmem logistický řetězec (Logistic Chain) se nachází dynamické sjednocení trhu spotřeby

se zdrojovými trhy (surovin, materiálu, …,) po hmotné i nehmotné stránce, které je založeno

na poptávce konečného zákazníka a jehož cílem je kvalitní, ekonomicky výhodné a pružné

uspokojení dané poptávky na posledním článku tohoto řetězce (Tvrdoň, 2017).

Cílem logistického řetězce je poskytnutí konečnému článku daného řetězce požadovanou

kombinaci výstupů v patřičné kvalitě a čase při zajištění co nejnižších nákladů. Ideální

struktura řetězce nastane v ten okamžik, kdy žádná jiná organizace neprodukuje větší zisk

nebo vyšší uspokojení koncového článku řetězce v přepočtu na vynaložené výrobní náklady

za daný produkt (Tvrdoň, 2017).

[…]


řidičem by bylo možné pouze v případě nesrovnalostí v dokumentech, případně při

mimořádných dodávkám materiálu.

Pro vyšší automatizaci procesu odbavení by bylo vhodné implementovat automatické

předávání čísla karty řidiče přes systém sledování vozidel. Tento systém by z tachografu

vozidla vyčetl číslo karty řidiče a došlo by ke spárování ID přepravy s konkrétním řidičem.

Pro tuto funkci by bylo nutné propojit systémy Digitalizace přepravních dokumentů a Systém

sledování vozidel.

Jako další možné rozšíření se nabízí digitální návštěvní karta. Tuto digitální kartu by řidič

dostal v podobě jednorázového kódu (např. QR kód), který by byl načten při kontrole na

13. bráně. Pro tuto funkcionalitu by bylo však nezbytné rozšíření vjezdových a výjezdových

terminálů o čtečku těchto kódů.

9 Důvody pro zavedení systému sledování nákladních

vozidel a systému pro elektronické podání dokumentů k

přepravě

• zrychlení procesu odbavení nákladních vozidel na centrálním příjmu na bráně č. 13

• zvýšení plynulosti dopravy v lokalitě brány č. 13 – eliminace kongescí způsobených

nedostatečnou rychlostí odbavení nákladních vozidel při příjezdu do areálu společnosti

• snížení administrace spojené s příjezdem nákladního vozidla – převod papírových

dokumentů do elektronické podoby

• snížení rizika vyčerpání kapacity odstavného parkoviště pro nákladní vozidla

u 13. brány

• úspora finančních a lidských zdrojů nejenom na 13. bráně

• úspora pohonných hmot

• automatická tvorba knihy jízd

• přehledná správa vozového parku

• detekce závad na vozidle

• přehled o překročení rychlosti sledovaného vozidla – možnost represivních opatření
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• omezení mezilidských kontaktů z různých částí ČR i Evropy

• jednotný systém pro sledování polohy vozidel uvnitř i vně areálu společnosti

• kontrola dodržovaní předepsaných tras v areálu společnosti

• v případě nedovoleného užití vozidla – upozornění obsluhy

• možnost rozvoje systému do dalších oblastí činnosti společnosti
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10 Závěr

V rámci bakalářské práce jsem analyzoval současné technologie sloužící ke sledování

a správě nákladních vozidel a dále jsem spolupracoval na návrhu systému pro sledování

a řízení transportu dodávek dílů pro společnost ŠKODA AUTO a.s., který by urychlil proces

odbavení na nákladové bráně výrobního závodu v Mladé Boleslavi. Potřebu implementace

navrhovaného systému jsem zkoumal pomocí dotazníkového šetření, které jsem prováděl na

odstavném parkovišti pro nákladní vozidla a na centrálním příjmu na 13. bráně.

Z provedeného dotazníkového šetření lze konstatovat, že průměrná délka trasy nákladních

vozidel do areálu společnosti se pohybuje v rozmezí 201–500 km. Ve většině případů se totiž

jedná o pravidelné vnitrostátní přepravy s pravidelným opakováním. Tomu odpovídá i zjištěné

rozdělení četnosti zajížďky řidičů do areálu společnosti, kdy většina řidičů odpověděla, že

zajíždí 1x denně, tedy 5x v rámci pracovního týdne. Pro tyto pravidelné dodávky dílů by bylo

vhodné implementovat navrhovaný systém sledování vozidel a digitalizace přepravních

dokumentů. Jelikož se jedná o řidiče a vozidla, která do areálu společnosti zajíždí pravidelně,

bylo by vhodné sledovací jednotku umístit primárně do těchto vozidel. S výhodou by se také

dala využít znalost řidičů v procesu odbavení, tudíž by bylo zavádění tohoto systému pro obě

zúčastněné strany plynulejší. Pro implementaci zmiňovaného systému hovoří také

neoblíbenost vyřizování dokumentů k přepravě na přepážce ze strany řidičů. Na závěr této

kapitoly je nutné zmínit, že by bylo vhodné uvažovat i o zavedení sledování vozidel v rámci

výrobního závodu.

Sledování vozidel pomocí navrhovaného systému celý proces odbavení určeného nákladního

vozidla urychlí, a to bude mít za následek úsporu finančních i personálních prostředků

a v neposlední řadě se kladně projeví na dopravní situaci v dané lokalitě a tím také na snížení

exhalací z těchto vozidel.

Dle mého názoru by bylo vhodné navrhovaný systém v pilotní fázi nejprve implementovat do

vozidel ve vlastnictví společnosti, která se pohybují v těsné blízkosti výrobního závodu v Mladé

Boleslavi, případně do vozidel pohybujících se pouze mezi výrobními závody Mladá Boleslav

– Kvasiny (Vrchlabí). Tím by se v praxi zhodnotil skutečný přínos tohoto systému a následně

by bylo jistě snazší nasazení systému do vozidel ostatních spedic. Protože systém pro

sledování a řízení vozidel, případně systém digitalizace dokumentů může znatelně zasahovat

do interních procesů jednotlivých spedic a je velmi komplexní bude tento návrh podrobně

připomínkován jednotlivými zainteresovanými odděleními v rámci logistiky společnosti.
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V neposlední řadě jsem díky zpracovávání této závěrečné práce navázal kontakty s lidmi, kteří

se zabývají problematikou, se kterou jsem měl možnost se seznámit při studiu na FD ČVUT

a uplatnit nabyté znalosti v praxi.

Mezi další přínosy bych zcela jistě zařadil rozšíření vědomostí z problematiky legislativy

silniční kamionové dopravy včetně režimů práce řidiče a také z oblasti systémů pro sledování

vozidel.

Věřím, že veškeré získané poznatky, nabyté zkušenosti a navržená řešení z průběhu

zpracování této bakalářské práce použiji i ve své další závěrečné práci.
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