**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Systém sledování a řízení transportu dodávek dílů pro automobilový průmysl</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Martin Franc</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav logistiky a managementu dopravy
<b>Oponent práce:</b> Ing. Mojmír Barák
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> ŠKODA AUTO a.s.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce si klade za cíl analýzu současných technologií využitelných ke sledování nákladních vozidel a výběr nového vhodného systému. Primárně se zaměřuje na řešení pro společnost ŠKODA AUTO. S ohledem na nároky na rychlost, spolehlivost a komplexitu takového řešení pro současné logistiky v automobilovém průmyslu hodnotím cíl jako náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání hodnotím jako splněno s výhradami. Celkově je práce zaměřena (jak sám autor uvádí) na ŠKODA AUTO, což se projevuje i v plnění cílů. Právě určitý nadhled a zamyšlení se nad řešením nejen pouze z pohledu jedné společnosti, ale i globálněji mi v práci chybí. Tuto výhradu podporuje i fakt, že v zadání bakalářské práce je uveden automobilový průmysl jako takový, což není pouze firma ŠKODA AUTO.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vzhledem k cíli práce hodnotím zvolený postup kombinující zkoumání, pozorování a dotazník, jako vynikající. Oceňuji zejména fakt, že se autor nespolehlal pouze na informace z dokumentů, ale aktivně čerpal od zaměstnanců i řidičů. Čímž zároveň vytvořil nestranný prostor pro validaci tvrzení a získání komplexního pohledu na problematiku.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň práce hodnotím velmi dobře. Autor práce prokazuje využití získaných znalostí a celkové porozumění problematice. Výsledné návrhy by si za mě zasloužily lepší zpracování pro přehlednost jednotlivých funkcionalit a stejný přístup pro jejich popis (v prvním návrhu jde o popis funkcionalit, v druhém případě jsou zmíněny i jednotlivé komponenty a hrubý návrh architektury řešení). Zároveň v některých případech jsem postrádal větší míru návrhů / příkladů od autora („Tento software dokáže průběžně generovat potřebné statistiky jako je například průměrná doba odbavení nákladního vozidla), která by nastínila více konkrétně možnosti využití.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Z hlediska formální a jazykové úrovně práci hodnotím velmi dobře. V práci se vyskytují drobné překlepy a typografické chyby, ale pouze v malém množství. Některé výrazy se z mého subjektivního pohledu příliš nehodí s ohledem na kontext, ale nebrání pochopení myšlenky. Totéž se týká poměrně košatých větných spojení, které znesnadňují čtenářův plynulé čtení a musí se takové pasáže přečíst vícekrát. Zároveň jsou větné spojení nevhodně využity místo bodových odrážek (například u výčtu funkcionalit na straně 46), což vede k nepřehlednosti. Zásadnější problém je v používání zkratk, které nejsou uvedeny v seznamu použitých zkratk (například NA a CMR), to v některých pasážích brání pochopení významu a čtenář musí listovat v práci, aby si zjistil / potvrdil význam těchto zkratk.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Ve výběru zdrojů a korektnosti citací jsem nezaznamenal žádné nedostatky. Autor využil zejména odborné zdroje, které se vztahují k dané problematice.

**Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Velmi pozitivně hodnotím skutečnost, že autorem navrhované řešení je realizovatelné a obsahuje konkrétní aspekty a funkcionality řešení.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vzhledem ke skutečnosti, že práce i přes zmíněné nedostatky za mě naplnila zadání a naplnila aspekty pro bakalářskou práci, vnímám práci jako zdařilou.

Otázka k obhajobě:

Z Vašeho dotazníkového šetření vyšlo mimo jiné najevo, že řidiči nejsou spokojeni s aplikací Waze pro navigování uvnitř areálu ŠKODA AUTO. Máte Vy návrh na jinou aplikaci? Popřípadě jakou?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 8.1.2023

Podpis: